distinctio rationis inter essentiam & proprietatem Filij, fatendumque esse in Filio aliquid proprium, & aliquid commune. In sexta Syntodo generali actione XI. in epistola Sophronij que approbat actione XIII. clare docetur, distinctionem esse rationis inter essentiam diuinam & proprietates, his verbis: *Et iuxta quod Deus est, id ipsum existit unumquidque, id est, unaquaque persona quæ Deus est, sive secundum Deitatem, unum & idem est cum alijs personis, quia non differunt secundum diuinam essentiam: dum secundum consideratur, id est, dum præcisè concipitur persona diuina quatenus Deus est, sive secundum Deitatem, ipsa intelligentia, quod non separabile separante per conceptum præsumum intellectu nostro id quod realiter non potest separari, nempe Deitatem à proprietate personali, à qua non potest aucti realiter: ut Pater tamen & Filius, & Spiritus sanctus, aliud, & aliud, & aliud non dicantur, id est, non dicitur differre essentia, quamvis differant proprietatis. Quia enim vox, aliud significat diuinum in essentia: non possunt dici aliud & aliud, sed tantum alias & alius, id est, alia & alia persona. Eadem distinctio aperiè supponitur ab eodem Concilio generali sexto, actione 8. sub finem, §. Discreta est autem, tom. 5. noua editionis pag. 100. afferente Patrem & Spiritum sanctum in Incarnatione, nihil habere commune præter benignissimam voluntatem. Hinc enim clare sequitur, non totam Verbi entitatem secundum se totam, id est, quæ essentiam & quæ proprietatem, terminasse unionem. Alioquin enim Pater & Spiritus sanctus habuissent aliquid commune in illa terminatione, nempe essentiam, quæ ipsis & quæ ac Filio conuenit. Si autem Filius terminauit secundum proprietatem, non secundum essentiam: est manifestè præciso & distinctio rationis inter essentiam & proprietatem. Quia quod affirmatur sine includitur in affirmatione, præscinditur ab eo quod non affirmatur, seu non includitur in affirmatione, sed ab ea excluditur. Estque impossibile prædicari verè contradictionia de aliquo sine aliqua distinctione reali vel rationis. Affirmatur autem de proprietate quod terminet: idemque non affirmatur, sed negatur de essentia: Ergo &c.*

Item in Florentino seßt. 18. *Divina substantia*, Iohannes Theologus Ecclesie Latinae doctrinam exponens, approbatam a Marco Theologo nomine Græca Ecclesie, toto Concilio ecclit consentiente, imo expresse locis mox citandis ex seßt. ultima, sic ait: *Divina substantia & persona re quidem sunt idem, secundum autem modum intellectionis nostra distin- feruntur. Nam persona ex substantia propriatibus, & consitit: quæ tametsi ratione ac secundum nostram intelligentiam (vix supra dictum est) different: ipsa tamen substantia cum personis communicat, proprietates vero nequaquam communicabiles sunt. Et seßt. vlt. in fidei confessione milia à Latinis ad Græcos, sic dicitur*

*Ne substantiam re, non autem sola ratione ab hypothesis & personis differre credere videamus: Idcirco &c. Quibus verbis significant Patres Ecclesie Latinæ se credere quidem distinguui ratione substantiam diuinam à personis, ideoque velle videri id credere, seu non refugere hanc existimaticem Græcorum quod id credant: & non credere distinguui in re, ideoque nolle videri id credere. Et eadem seßt. in lit. synonis, id est, in fidei definitionibus, sic dicitur: *Omnia quæ Patris sunt, ipse Pater Unigenito filio suo dedit gignet, & præteresse Patrem. Vbi Concilium manifeste distinguuit tum essentiam communem à Paternitate, affirmans illam dari Filio, non istam; tum etiam ipsa attributa essentialia. Qui enim dicit, Omnia; dicit multa. Qui autem dicit multa dicit distinctionem aliquam, sine qua impossibile est esse multa. Ex his facilè est indicare quā sit à vero aliena contraria sententia.**

Perperam vero nobis objiciunt aliqui illud Concilij Rhemensis, *In Theologia inter essentiam & personas ratio non distinguat. Nam vi ostendimus disp. 3. num. 47. Concilium Rhemensis intelligit & damnat illam propositionem in sensu quo assertebatur à Gilberto Porretano, qui per distinctionem rationis in Theologia, intelligebat veram distinctionem existentem in re: non autem solùm distinctionem conceptuum obiectuorum per extrinsecam denotionem, sed etiam intellectu nostro in lequarè concipientem, quam vocabat distinctionem rationis in Mathematica, separantem scilicet per mentem, ea quæ sunt indistincta à parte rei, quemadmodum Mathematici separant conceptu extensiones in longum, latum, & profundum, à rebus extensis: & numerum à rebus numeratis: cùm tamen res extensa sint formaliter realiter per seiphas extensis, hoc ipso quod habent partes extra partes simulantes, circumscriptio quoniam à parte rei distincto: & res quæ numerantur, sint ipso numerus per seiphas formaliter realiter, noui autem per formam superadditam ab ipsis distinctas.*

Plura contra hunc errorem video, pol- luntur disp. cit. Non omittam tamen hic adde, id quod rotat Didacus Ruis disp. 12. sect. 1. Nominales tñtere pro dictibus Arianos & Eunomianos, cui auctor impugnabat distinctionem rationis, quia vidabant illam necessariam esse Catholicis vt consubstantialitatem Filij, & Trinitatis mysterium defenserent.

Difficilis vero est illud alterum quod initio diximus, relationes & proprietates personarum non distinguiri realiter ab essentia, neque illo modo, seu formaliter, seu modaliter à parte rei. Ratio difficultatis est, quia illa distinguuntur actu à parte rei, de quibus actu à parte rei, nomine cogitante, verificantur duo contradictionia. Atqui essentia diuina, & relationes personales sunt huiusmodi, vt de illis actu à parte rei nemini

occurreat
objecio

30.
Grauius die
ficietas.

ne cogitante verificantur duo contradictiones: ergo &c. Probatur Minor, quia essentia non generat actu à parte rei, neque generatur: Pater vero generat actu à parte rei, & Filius generatur. Essentia cōmunicatur actu à parte rei Filio, & paternitas non cōmunicatur actu. Secundò, ea quorum unum est in re fine alio, distinguuntur in re. Atqui natura & proprietas ita se habent: ergo distinguuntur in re. Probatur Minor: quia natura cōmunicatur in re fine proprietate, & reperitur in aliquo fine illa. Nam in Filio v.g. est natura diuina eadem numero que est in Patre: proprietas vero Patris non est in Filio formaliter alioquin illum constitueret in esse patris. Tertio, tres illi, Pater, Filius, & Spiritus sanctus non possunt esse tres distincti, nisi ultra naturam constent aliquo reali, quo distinguuntur. Ergo addunt aliquid reale. Atqui quod est idem re cum alio, non addit aliquid reale: ergo &c.

31. Propter hanc & similiam Gilbertus Porretanus, damnatus in Concilio Rhemensi, Scotus in 1. dist. 1. q. 7. & Durand. in 1. dist. 33. q. 2. & dist. 34. q. 2. senserunt proprietas personalis distinguunt in re ab essentia. Sed merito rejicitur ab alijs eorum sententia, velut dissentanea Concilij & sanctis Patribus. Non Concilium Rhemensi art. 3. si habet: *Creditimus nullas omnino res, seu relationes, seu proprietates, seu singularitates, non uniuales alicantur, adesse Deo, que sunt ab eo, & non sunt de eo.* Atqui si relations distinguuntur in re à Deo, non essent Deus: quia non constituerent Deitate, & essent rancum aliquid Dei.

32. Deinde Concilium Lateranense cap. First, de summa Trinitate, assertit Deum esse summè simplicem. Atqui non est summè simplex si inter essentiam & proprietates esset distinctione in re: Deus enim ex illis, ut distinctis & unitis, constitueretur: & qualibet persona diversa componeretur ex essentia & proprietate personali, non identificatis inter se, sed unitis: vel alioquin esset aggregatum ex multis, ut alibi ostendimus dispensatione. **3. sect. 2.** vbi etiam Scotti effugii refutauimus. Tertio, idem Concilium cap. Damnum, definit Patrem, Filium, & Spiritum sanctum esse unam naturam simplicem omnino. Et non esse in Deo quatuor, sed tantum Trinitatem: quia qualibet trium personarum est illa res summa, videlicet natura seu esse, id divina. Atqui si proprietates, seu relations essent in re distinctae ab essentia, esset quaedam quaternitas: quia ultra tres personas distinctas, esset essentia re ab illis distincta. Item si proprietates distinguenterentur in re ab essentia, fallum esset quod ait idem Concilium, quamlibet trium personarum esse essentiam. Nam qualibet ex parte proprietatis distinguenteret in re ab essentia, & persona se haberet ad essentiam, ut includens ad includendum, & ut totum ad partem. Atqui id quod distinguuntur in re ab aliis, non est illud: & talum non est pars; ergo persona non esset

essentia.

Item Concilium Florentin. sess. 1. in confessione fidei missa a Latinis ad Gracos sic habet: *N e substantia m re, non autem substantia ab hypostabis & personis differente credere videamus &c.* Itaque credere distinguere, est credere contra metem & fidem illius Concilij Oecumenici. Testimonia SS. Patrum contra eundum errorem videri possunt apud Suarez lib. 4. de Trin. cap. 4. num. 7. & Didacum Ruis disp. 11. sect. 3. & 4.

Ad primum argumentum in contrarium propositum supra num. 30. Respondeo, ad columnam fundam veritatem contradictionis argumentum appareret sufficere virtualem amplitudinem rei simplicis, & aquivalentiam ad multa, quam vocamus distinctas rationis fundamentalem (id est fundamentum formandi conceptus diuersos & multi formes) & distinctionem virtualem in re. Sufficere, inquam, ad hoc ut de illa quatenus aquivallet vni, affirmetur vere aliiquid, quod vere negatur de illa prout aquivalet alteri: quia non conuenit illi ratione huic aquivalenti; & si hanc solam aquivalentem habet, omnino illi rei non conuenire tale prudatum. Ex gr. animarationalis, aquivallet simili sua entitate formis plantarum in virtute vegetandi, & formis brutorum in virtute sentiendi, & aliquatenus Angelis in virtute intelligendi: estque verum de illa dicere, virtute intelligendi illi conuenit quam est, id est, quatenus aquivalet Angelis: & non conuenire illi quia anima est, sumendo nomen anima pro eadem quatenus vegetans & sentiens est. Sic etiam licet in re sit eadem potentia volendi quae est principium liberum, & principium operandi in modum naturae: si tamen secundum priorem considerationem vocetur libertas, & secundum posteriorem vocetur natura: tunc de eadem re est verum dicere, Libertas eligit: Naturae non eligit. Libertas peccat: Naturae non peccat, & similia. Sic ergo una & eadem entitas potest diuersa ratione habere quaedam diuersa: & de illa secundum unam considerationem potest affirmari aliiquid vere, quia vera & actu à parte rei conuenit illi secundum illam considerationem: & negari vere de eadem secundum aliam considerationem, quia vera & actu à parte rei non conuenit illi secundum illam considerationem seu aquivalentiam. Aequivallet autem diuina entitas eadem & simplex atque indubibilis re ait, essentia, & diuersis hypostabis atque virtutibus, seu secunditatis rerum creatarum? ratione cuius amplitudinis potest suscipere diuersa & contraria praedicata, verificata secundum diuersas aquivalentias.

Ad secundum Respond, negando Minorem. Nam ut una ratio communicetur sine alia, sitque formaliter in aliquo, in quo non sit alia, sufficit distinctione virtualis supra explicata. Sicut enim non est necesse, ut id quod agit, agat omni ratione quae est actuum, li-

cet realiter indistincta: aut quod videtur, vel cognoscitur, videatur aut cognoscatur omni ratione idem significata realiter, ut pluribus exemplis naturalibus ostendimus alibi: ita non est necesse ut quod formaliter communicatur, communicetur omni ratione. Cuius exēplum naturale esse potest in anima rationali, quae non informat omnes corporis partes, quā rationalis, neque quā sensitiva est.

Ad tertium Respondeo, tres personas addere naturae communi aliquid reale, non tam distictum realiter ab illa, sed ratione tantum: & quod est idem cum aliо, posse tamen addere reale quidpiam ratione sola distictum mutuū vel non mutua p̄cōsione. Sic figura ad extensiōnē recipit repugnantes figurās, quālibet earum est eadem re cum extensiōne, neque illi repugnat; licet figurā habeant inter se repugnantiam. Sic etiā res aliae modis diuersos à se indistinctos, inter se tamen repugnantes admittunt. Et quāvis omnia non sint similia, ac nūquā in rebus creatis seperiatur perfecta imitatio mysterij Trinitatis: nihil inde sequitur: quia non omnia diuina censerentur debent imitabilia in creaturis. Considerandum vero est, aliud esse sacerdere quod tam proprietates personarum diuinarum, quām essentia, sunt reales: & aliud, quod habeant distinctionem realēm à natura. Etenim rationes obiectivas eiusdem realitatis sunt reales: non tamen distictae realiter, v. g. in homine, rationes animalis, & rationalis: & in anima ipsa rationali, ratio quā est principium substantiale & formale vegetandi, & quā principium sentiendi aut ratiocinandi, sunt reales, licet non diuersa realiter. Quomodo autem possint proprietates personales identificari realiter essentia, & tamen distinguiri realiter inter se, explicabitur infra fact. 7.

Instabis, quia illa distinguuntur in re quā Deus videt esse distincta. Atqui Deus videt essentiam distinguī paternitate. Videt enim essentiam communicari Filio, & Paternitatem non illi communicari: Essentiam esse improductam, proprietates vero alias esse realiter productas: Essentiam non generari, neque generare: Patrem vero generare, & Filium generari.

Respondeo, Deum non videre essentiam & proprietates distinguere nisi virtualiter, cognoscendo virtualem illius simplicis entitatis diuinā amplitudinem & aequivalentiam ad multa: quodque quatenus aequivalat unius conuenit illi aliquid non ei conueniens quatenus aequivalat alteri. Ex. gr. quod illi conueniat communicari, quatenus aequivalat essentijs rerum creaturarum: & non conueniat illi communicari, quatenus aequivalat hypostasi creatae, & fecunditati generandi, atque ipsi generationi actuali, quam habent aliquæ creature.

SECTIO IV.

An relationes seu proprietates personarum diuinarum includantur in essentia formaliter?

Affirmat aliqui Thomista ad q. 28. a. 2. & Valent. in controversijs lib. i. de Sententijs Trin. cap. 29. in quarto arguento: motu affirmans, quibusdam Patrum aueritatis & rationibus, quas referens & diluemus paulo post: proprias qui putant proprietates seu relationes personarum esse Deo essentiales, & includi in essentia formaliter ac secundum se: non inclusione quidem reali, quia ubi non est distinctione realis, non potest esse realis inclusio, id est, non potest ipsum realiter includere aliud; sed inclusione rationis, quatenus scilicet conceptus obiectivus essentiae non praescindit a relationibus: & relationes non distinguuntur ab essentiis, ne ratione quidem, nisi inadäquate, quia essentia est aliquid amplius quam relationes vide ad illas comparatur ut totum ad partem, & ut includent ad inclusum.

Contraria & vera sententia est Aletius j. p. q. 68. membro 5. art. 1. in fine, Ricardi in 1. dist. 34. art. 1. q. j. & 2. D. Bonaventura ibidem art. vnic. q. j. & 2. Cartuliani ibidem. Argentinus q. vnic. ac eandem distinctionem, §. Tertio sic, Momii, q. 28 art. 2. disp. 6. Suan. 4. cap. 4. & 2. Vasq. disp. 121. cap. 2. Cunig. disp. 3. dub. 17. & 18. Ruis disp. 14. fact. 2. quibus adde S. Thom. in 1. dist. 33. q. 1. art. 1. in corp. ubi ait, *Venit respectum pertinere ad naturam relationis, quae non pertinet ad rationem essentiae.* E. p. q. 33. art. 3. ad 1. dicit communia includi in concepiū propriorum in diuinis: sed non vice versa. Sumimus autem hīc pro eodem relationes & proprietates: quia persona diuina nihil habet propriū, nisi relationē opponatur alteri personae cui non conuenit.

Probatur primo ex Scriptura affirmante tantum plenitudo diuinitatis, id est, totam essentiam diuinam, esse plenē & perfectè in qualibet persona. Quo sensu Paulus de Christo ait Coloss. 2. *In quo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.* Nimirum, quia Verbum in eo inhabitabat proprieatē vniū hypostaticam. Neque enim Paulus hoc tantum ait propter circumfessionem personarum aliarum in alijs: sed propterea quod in ipsomet Verbo, & consequenter in Christo ratione Verbi, est essentia diuina plenē atque perfectē. Vnde Filius perfectus Deus est. Quod alludit Concilium Nicenum verbis infra referendis, aitens, *Filiū esse Deum de Deo, per quem de perfecto, plenum a pleno.* Et Damascen. lib. 3. de fide cap. 6. *Totam, inquit, naturam in quāvis personarum suarum perfectē esse: totam in patre, totam in Filio, totam in spiritu sancto, confitemur.* Ob idque, & Pater perfectus Deus est, & Ti-